平成22年7月15日発行  NO.1936 第2064例会　　会長　森川　忠　　幹事　行木　英夫　　会報担当　越川　忠

例会報告（平成22年7月15日）
1日）

 会　長　森川　忠

 「それでこそロータリー」

 「四つのテスト」

 会　長　森川　忠

 会　長　森川　忠

 幹　事　行木英夫

点 鐘

ソ ン グ

唱 和

会 長 挨 拶

会 務 報 告

幹 事 報 告

プ ロ グ ラ ム

す。農作物の被害額も50億円ほどに上っているそう

です。また死者も出てしまうなどの甚大な被害で近

年話題にされているCO2 発生などの地球環境の変化

による影響などとも言われています。

また、宮崎を中心とした南九州地区では我が子のよ

うに愛情を持って育てた牛を、口蹄疫被害により殺

生処分されました。いち早く終息する事を願いつつ

心よりお見舞い申し上げます。先日の西船フローラ

にて開催された社会奉仕委員会セミナーでも環境

フォーラムが行われました。その中で様々な角度か

ら地球環境について論ぜられました。今年度、当国

際ロータリー2790地区でも環境保全を重要テーマに

掲げられています。わがクラブもプログラムに栗山

川や海岸の環境保全に力を入れて活動を行っていま

す。このことを会員各位が真剣に考え次代に引きつ

いでいっていければと考えます。

お客様紹介

　　ガバナー補佐　　　　　　　小川秀二様

　　ガバナー補佐幹事代理　　　野嶋正宏様

　　東金ＲＣ幹事　　　　　　市東弥寿雄様

各委員会報告

フォーラム

◇ 7月10日（土）地区社会奉仕委員会セミナー

　　西船フローラ　13：00点鐘

　　出席者：会長・幹事・小林常任委員長

　　　　　　古西委員長・高田委員長

◇ 7月24日(土)地区国際包囲委員会セミナー

　　千葉市ホテルグリーンタワー　10：00点鐘

　　出席予定者：会長・幹事・高田委員長

会務報告

みなさんこんにちは。本日は国際ロータリー第2790

地区第６分区ガバナー補佐・東金ビュークラブ所属

小川秀二様並びに補佐幹事代理野嶋　正宏様ようこ

そお越しくださいました。特に小川補佐には１年間

クラブ運営に関してのご指導よろしくお願い申し上

げます。

さて関東では梅雨も明けようとする今日この頃です

が、九州や中部地区などで集中豪雨が発生していま

会長挨拶

　　　監査　　野島　暉通

平成22年7月12日午後4時より成田空港南ロータリー

クラブ事務所において、2009年7月～2010年6月つま

り鈴木会長年度の当ロータリークラブに係る事業内

容及び会計経理の状況についての監査を鈴木会長、

古西幹事並びに伊藤会計立会いのもと実施いたしま

した。

事業の執行状況は全て理事会の了承事項で適格裡に

執行されその予算等の裏付けも相当と認められまし

た。

又、金銭収支に係る経理の状況は、証票等を適格に

出納処理され、収入支出が整理された出納簿に記録

され、月次の収支報告書に取りまとめられており、

その預金残高の確認も的確裡に表現されており相当

と認められました。

以上のとおりの監査の結果について報告いたしま

す。

尚、本監査について監査意見といたしましては特に

ございませんが、強いて申し上げるとするならば次

年度以降の事務執行における50周年記念事業につい

ての具体的準備等について配慮されますよう望む次

第でございます。

①米山記念奨学会ニュース「ハイライトよねやま125

号」が届いております。

②会報受領クラブ

・八日市場ＲＣ　　・流山ＲＣ　　・銚子ＲＣ

③活動計画書受領クラブ

・成田コスモポリタンＲＣ

④例会変更のお知らせ

・八日市場ＲＣ

　 7/20（火）　移動例会(家族納涼会の為)

　　　　　　　 点鐘19：00　海響

・茂原ＲＣ

　 7/22（木）　休会（定款第6条）

   7/29（木）　通常例会

　　　　　　　 卓話：茂原七夕まつり報告

・大網ＲＣ

　 7/28（水）　夜間移動例会

　　　　　　　 点鐘18：30　ばんどう太郎

・東金ﾋﾞｭｰＲＣ

　 7/29（木）　移動例会

　　　　　　　 12：30出発　幕張不二屋ﾚｽﾄﾗﾝ

   8/ 5（木）　夜間例会

　　　　　　　 点鐘19：00　ｻﾝﾋﾟｱﾎｰﾙ

　 8/12（木）  休会

　 8/19（木）　夜間例会

　　　　　　　 点鐘19：00　ｻﾝﾋﾟｱﾎｰﾙ

　 8/19（木）　昼例会

　　　　　　　 点鐘12：30　ｻﾝﾋﾟｱﾎｰﾙ

・茂原中央ＲＣ

　 8/ 8（日）　移動例会(10日の振替)

　　　　　　　 点鐘12：30　一松海岸

　 8/10（火）　休会（8/8に振替）

　 8/17（火）　点鐘16：00　例会場

　　　　　　　 例会終了後、花火大会上へ移動

⑤次回例会は7/29ガバナー公式訪問です。クールビ

ズ期間中ですがバッヂ･ネクタイを着用し全員出席で

お願い致します。

幹事報告 前年度の会計監査報告

　こんにちは。本年度第６分区ガバナー補佐を務め

させていただきます東金ビューロータリークラブの

小川です。微力ではございますが、一年間精一杯努

めさせていただきますので御指導、御協力の程宜し

くお願い致します。

　織田ガバナーのもと６回に渡りましてガバナー補

佐会議が開かれております。14人のガバナー補佐が

いらっしゃいますが、大きくは２つの思いの方に分

けられる様です。片方はガバナーになる為のステッ

プの方、たとえば杉木パストガバナー、織田ガバ

ナー、そして本年度のガバナー補佐を務めていらっ

しゃる松戸東の得居さんはノミニーになっておられ

ます。もう一方は、順番でなった方でありまして何

とか一年無事に終わってくれればとの思いの方で

す。私はこの無事の一年組みであります。しかしな

がら、せっかくあたえていただいた機会ですので、

この一年間は真正面から真剣にロータリーと向かい

合いたいと思っております。

　私のこの一年の仕事は、織田ガバナーの思いを各

クラブにお伝えする事、そしてそれを受けての各ク

ラブからの発信をお返しすることであります。織田

ガバナーより沢山の命題をいただいております。し

かしながら、そのまま活動できる程私にはロータ

リーの知識がありません。『ガバナー補佐公式訪問

等自分なりに噛み砕いた方法でよろしいのです

か？』とおたずねしたところ『結構ですよ』との解

答をいただきました。そこで私はこの一年間を皆様

と共に「ロータリーって本当は何だろう」を皆様と

一緒に対話の中から考えていきたいと思っておりま

す。

　織田ガバナーは、この一年間はロータリーの綱領

を正しく理解することが基本となっております。私

は職業奉仕を企業活動の元として、社会に奉仕する

団体になるべく関連のある人々と共に繁栄に向けて

努力することだと理解しております。その結果とし

て利益がついてきて社員や取引先又は広く社会にも

奉仕や寄付による還元をすることが出来るわけであ

ります。決してボランティア活動だけではありませ

ん。ただ、職業奉仕のなされ方の根本理念は変わり

ませんが、具体的な実践方法は年々変化している社

会情勢、経済状況に依り再構築しなければなりませ

ん。

　さて、理念はわかったが実践は？と続くのですが

その答えとして織田ガバナーは、本年度のテーマと

して「品格あるクラブの５つの条件」と「スタイル

を磨こう」を掲げておられます。これは「品格ある

ロータリアンの５つの条件」と置きかえるといいと

思います。そしてそれが備わった経営者のいる企業

にすることだと考えられます。ロータリークラブに

置きかえますと、品格と秩序のあるロータリアンの

集ったクラブは魅力的だと思いませんか。そうなる

と退会者もなく逆に入会を希望するクラブになると

思います。「ロータリーって何？」の中で皆様と共

に考えていく一年といたします。どうぞ宜しくお願

い致します。

ガバナー補佐挨拶

東金ビューロータリークラブ

第６分区ガバナー補佐　　　　小川　秀二  様

クラブ名
東金 東金商工会議所内４Ｆ 火

0475-55-1101
大原 いすみ市商工会 木

0470-62-1191
大網 中部コミュニティセンター水

0475-73-3337
東金ビュー 東金ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰｻﾝﾋﾟｱ

3Fｻﾝﾋﾟｱﾎｰﾙ 0475-54-3511

成田 成田ビューホテル内
0476-32-1111

クラブ名
銚子 銚子商工会議所内 水

0479-23-0750
旭 ヒューマンプラザ黄鶴内 金　12：30～13：30

0479-63-0007
八日市場 千葉興業銀行八日市場 火   12：30～13：30

支店　　 0479-72-1561 第2 18：30～商工会館2F

多古 多古町ｺﾐｭﾆﾃｨﾌﾟﾗｻﾞ
２Ｆ　　　 0479-76-7811

成田 ホテル日航成田内
ｺｽﾓﾎﾟﾘﾀﾝ 0476-32-1144

水　12：30～13：30

12：30～13：30

夜間例会18：30～20：30

12：30～13：30

火

第1･3･5週 19:00～20:00

夜間例会18：30～20：00

金

12：30～13：30

12：30～13：30

12：30～13：30

木 第2･4週 12：30～13：30

例　会　場 例会日時

例　会　場 例会日時

12：30～13：30

例会日 会員数 出席

7月15日 41 32

MU ％

9 100.0

☆ 欠席をしたらメークアップをしましょう ★

出席報告委員会報告

◇ 奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ委員会

　　　常任委員長　　小林　定雄

７月10日に地区社会奉仕委員会セミナーが1：00より

フローラ西船で行なわれて、森川会長、行木幹事、

新世代育成委員長古西さん、国際奉仕委員長高田さ

んと私奉仕プロジェクト委員長小林で出席いたしま

した。

主な内容と致しましては、京都伏見ＲＣ田岡久雄氏

による「ロータリーが環境問題と取組む際に考える

べきこと」の基調講演があり、続いて環境フォーラ

ム「温暖化防止とロータリアン」が行なわれ、環境

について勉強してまいりました。

7月8日 例会終了後、第一回奉仕プロジェクト委員会

を開催しました。議題としましては、事業計画につ

いて検討しました。

☆ 近隣クラブ例会日 ★

本日計 　 21,000円

累　計    76,000円

青柳誠君

　　…ようこそ小川秀二ガバナー補佐

菅井直秀君・冨一美君・鈴木恭一君

・森川忠君・小林定雄君・古西弘和君

・行木英夫君・秋葉講一君・高田一行君

・押尾正康君・倉石昌治君・幸克己君

・安藤卓造君・

　　…今年一年ご指導よろしくお願い致します

河野和夫君

　　…芝山事業所完成 9月から稼動します

土屋俊夫君

　　…ガバナー補佐よろしくお願いします

ガバナー補佐小川様より

ニコニコボックス

★ 森川年度の活動計画書が出来上がりました。